Протокол № 2
Семинара -практикума для школами с низкими результатами обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях
Дата проведения: 26.02.2022

Время проведения: 10.00-12.00ч
Место проведения: Отдел образования Казачинского района
Форма проведения: очная

Цель семинара: Формирование единого подхода к осуществлению аналитической деятельности  управленческими командами школ с низкими образовательными результатами на примере аналитической справки по образовательным результатам
Председательствовал: 

 Зеленец И.В. тьютор МКУ "Ресурсный центр образования" 

Присутствовали:  
-управленческие команды Вороковской  СОШ, Отношинской СОШ,  Талажанской СОШ, Рождественской СОШ, муниципальные  кураторы школ 

Секретарь: Сафонова О.В

Повестка семинара: 

1. Для чего управленцу нужен анализ. 
2. Экспертиза  аналитического материала школ. Анализ в управлении.
3. Разработка единых подходов к формированию аналитических документов.

4. Адресные рекомендации  муниципальных кураторов 
  Слушали:

         1   По первому вопросу слушали Зеленец И.В, которая рассказала  зачем управленцу нужен анализ. Анализ необходим для того, чтобы увидеть проблему,  (например, низкой успеваемости ученика), понять (представить) ее причины, принять взвешенное решение о том, как преодолеть проблему. Когда видны причины, можно решить: Что делать? (Цели и задачи) Как делать? (Способы, Инструменты) Кому делать? (ресурсы, ответственные) Какой результат ждем? (согласуем с целью), Как увидим результат? как поймем что перемены есть 

  ( Показатели, критерии, индикаторы). И что будем делать, если решение не сработает, желаемого результата не увидим (Корректировка цели, перспективы развития) 
        Ирина Владимировна сказала, если будем действовать  по старому, по интуиции, то почему ждем , что случится что-то новое- и что это новое будет именно позитивным? И управляем ли мы в такой ситуации хоть чем-нибудь или мы лишь  наблюдаем за случайным исходом событий. Если мы даже не попытались разобраться в причинах низких ( или даже высоких) результатах. Вероятнее всего после очередной оценочной процедуры мы снова получим результаты, которые нас озадачат ( даже если результаты стали лучше, мы не знаем за счет чего).
         Зеленец И.В рассказала о модели аналитического документа, представленного Красноярским институтом повышения квалификации и предложила командам  ШНОР провести экспертизу  структуры аналитического материала школ на основе предложенного документа КИПК. И.В. рекомендовала кураторам школ, оказать методическую помощь школам ШНОР.
    По 2  вопросу выступала Ольга Александровна  Кириллова, которая сказала, что аналитический документ Рождественской школы не соответствует модели предложенной КИПКом, ее поддержали все школы присутствующие на семинаре. Командами школ и кураторами было выявлено, что важные элементы структуры аналитических документов  школа отсутствуют

        3 вопрос обсуждали все участники семинара.   Биктагирова С.А, Харьковец Т.В предложили разработать для школ ШНОР единую модель для отдельных оценочных процедур. Елизарьева И.А сказала, что аналитические документы содержат информацию по вопросу или проблеме, требующих решения.
      В результате обсуждения командами школ было принято решение использовать данную модель для анализа отдельных процедур.
